
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/68/SE N. 430 Registro Generale 

 

 

Data  17 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, 

Componente n. 1, Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 

NAZ. DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 

(ANSC)” CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: G51F24006710006, CUI 

S00251200093202500013, Codice C.I.G. B6F5250ECE 

LIQUIDAZIONE FATTURA N.  0002100069 DEL 12/02/2026 DI EURO 6.100,00 

IVA COMPRESA EMESSA DALLA SOCIETA’ C&C SISTEMI SRL  

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 18/12/2025 di nomina, per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 

dicembre 2026 dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale Responsabile del Settore I Amministrativo e 

incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione – Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi;  

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è l’Avv. Anna Maria Polifroni - 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione; 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

2026/2028;” 

 

PREMESSO che: 

• in data 23 /07 /2024  è stato pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano 

strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, l’avviso pubblico per la presentazione 

di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 

CIVILE DIGITALE (ANSC)” – COMUNI (LUGLIO 2024) FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

• il Comune di Vado Ligure ha sottoposto la propria candidatura in data 18/10/2024 per un 

importo pari a euro 8.979,20; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2436 del 18/10/2022 con la quale l’Ente ha costituito un 

GRUPPO DI LAVORO al fine di disciplinare l’organizzazione dei progetti PNRR finanziati o in 

corso di finanziamento e coordinare le attività interne dei vari settori, la cui composizione è stata 

successivamente modificata con determinazione n. 2730 del 15/11/2023; 



 

PRESO ATTO del CUP n. G51F24006710006 acquisito nei termini previsti a far data dalla 

notifica PEC dell’ammissibilità della domanda; 

 

RILEVATO che con comunicazione del 31/03/2025 è stato inviato dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale il Decreto n. 138 - 2/2024 – PNRR, di 

assegnazione del finanziamento, comunicando in giorni 90 il termine ultimo per l'ingaggio del 

fornitore; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 2 del 21/05/2025 di accertamento di entrata e impegno di 

spesa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 in 

attuazione di PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi pubblici e cittadinanza 

digitale” – Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” – COMUNI 

(LUGLIO 2024), con la quale si affidava alla Società C&C Sistemi S.r.l. (Gruppo Maggioli) – 

c.f./p.i. 00977740083 - il servizio di adesione all’ANSC tramite integrazione con il sistema 

gestionale Demos EVO in conformità alle specifiche necessità dell’Ente, impegnando la somma di 

euro 5.000,00 oltre iva 22% euro 1.100,00 per un totale di euro 6.100,00 al Capitolo 294/0 “FONDI 

PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE, MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” – Missione “01 – 

Servizi istituzionali, generali e di gestione” – Programma “07 – Elezioni e consultazioni popolari – 

Anagrafe e stato civile” – Titolo “1” – Macro “103” – Piano finanziario “V – U.1.03.02.19.999 – 

altri servizi informatici e di telecomunicazione n.a.c.” del Bilancio 2025/2027, Esigibilità 2025; 

 

VISTA la dichiarazione di fine lavori emessa in data 02/10/2025 e protocollata al n. 20408 del 

07/10/2025 con cui si certifica la regolazione esecuzione delle attività svolte (propedeutiche 

all’adesione ANSC, attivazione, formazione ed avviamento del servizio) da parte della Società 

C&C Sistemi S.r.l. (Gruppo Maggioli) – c.f./p.i. 00977740083; 

 

ATTESO che: 

• il servizio è stato regolarmente eseguito; 

• il certificato di regolare esecuzione è stato correttamente compilato; 

• la richiesta di erogazione del finanziamento è stata correttamente compilata ed inviata nei 

termini stabiliti; 

• i controlli di conformità tecnica sul progetto hanno avuto esito positivo; 

• la richiesta di erogazione di finanziamento è stata inviata e, successivamente, approvata in 

data 12/01/2026 prot. n. 1313; 

• il finanziamento relativo al progetto 1.4.4 “ANPR ANSC – Comuni – Luglio 2024” è stato 

liquidato, come da comunicazione pervenuta in data 02/02/206 prot. n. 2230; 

 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo Gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto è 

B6F5250ECE; 

 

VISTA la fattura n.  0002100069 del 12/02/2026 (prot. 3234/2026) di euro 5.000,00 oltre iva 22% 

euro 1.100,00 pari a complessivi euro 6.100,00 emessa dalla società C&C Sistemi S.r.l. (Gruppo 

Maggioli) – c.f./p.i. 00977740083, a saldo del servizio di estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

nazionale digitale mediante adesione all’ANSC tramite integrazione con il sistema gestionale 

Demos EVO con relativa formazione del personale del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO altresì il D.U.R.C. On Line N. Prot. INPS_49233790 del 29/01/2026 avente scadenza il 



29/05/2026 da cui risulta la regolarità contributiva della suddetta impresa; 

 

RITENUTA la necessità di provvedere alla liquidazione della fattura sopracitata - con imputazione 

della spesa all’impegno 2025/1133 - Capitolo 294/0 “FONDI PNRR-MISSIONE 1 COMPONENTE 

1 ASSE 1 INV. 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 " ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZ. DIGITALE (ANPR)-ADESIONE ALLO STATO 

CIVILE - CUP: G51F24006710006 - (Missione “01 – Servizi istituzionali, generali e di 

gestione” – Programma “07 – “ Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile” – 

Titolo “1” – Macro “103-Acquisto di beni e servizi” – Piano finanziario “V – V 

U.1.03.02.19.999 – altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.) – Bilancio 2026/2028 

residui al 31/12/2025; 

 

VISTI: 

• l’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che disciplina le procedure della liquidazione delle spese; 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• il Regolamento di contabilità vigente; 
 

DETERMINA 

 

per le ragioni espresse in parte motiva: 

 

1. di liquidare la somma di euro 5.000,00 oltre iva 22% euro 1.100,00 pari a complessivi euro 

6.100,00 a favore della società C&C Sistemi S.r.l. (Gruppo Maggioli) – c.f./p.i. 00977740083 - e 

come da fattura n. 0002100069 del 12/02/2026 (prot. 3234/2026) di pari importo emessa a saldo 

del servizio di estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale mediante adesione 

all’ANSC tramite integrazione con il sistema gestionale Demos EVO con relativa formazione del 

personale del Comune di Vado Ligure, nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE 

DIGITALE (ANSC)”; 

 

2. di dare atto che la somma di euro 6.10000 è imputata all’impegno 2025/1133 - Capitolo 294/0 

“FONDI PNRR-MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 INV. 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 " ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZ. DIGITALE (ANPR)-ADESIONE ALLO STATO CIVILE - CUP: 

G51F24006710006 - (Missione “01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione” – 

Programma “07 – “ Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile” – Titolo “1” – 

Macro “103-Acquisto di beni e servizi” – Piano finanziario “V – V U.1.03.02.19.999 – altri 

servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.) – Bilancio 2026/2028 residui al 31/12/2025; 
 

3. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che il presente pagamento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e in particolare 

con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 D. Lgs. n. 

267/2000. 

 



Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  17 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


